〔事  務  連  絡〕
２０１９年 12 月吉日

各 位

一般社団法人 日本厨房工業会

２０１９年度厨房設備フォローアップ研修会の開催について

当工業会の事業推進に関しましては、平素より格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、当工業会では２００５年度より厨房設備士を対象に、専門知識を拡充するため、フォ
ローアップ研修会を毎年開催しております。今年度につきましてもなるべく多くの方々にご受
講いただけるよう、厨房設備士に限定せず開催することとなりました。つきましては皆様お誘
いの上、ご参加頂けますようお願い申し上げます。

なお、今年度は一般社団法人日本ＨＡＣＣＰトレーニングセンターより各エリアのオフィサ
ー講師を派遣いただき、「一般飲食店におけるＨＡＣＣＰ運用と実践」をテーマにご講演頂きま
す。

ＨＡＣＣＰの法施行の猶予期間が迫っている中、衛生区分が明確でない一般飲食店における
対応について詳しく学んでいきます。基礎からお話しいただき、導入が難しいと言われる一般
飲食店への対応について直接お伺いできる貴重な機会です。是非とも積極的にご出席頂けます
よう宜しくお願い申し上げます。

以上

（一社）日本厨房工業会主催 ２０１９年度厨房設備フォローアップ研修会

一般飲食店におけるＨＡＣＣＰ運用と実践

【ＨＡＣＣＰの法規化にどう対応するか】

● 厨房業界が取り組むべきこと

２０１８年６月に食品衛生法が改正され、「ＨＡＣＣＰに沿った衛生管理の法制化」の取
り組みがスタートしました。外食産業を支えていく役割を担う業界として、ＨＡＣＣＰ構
築の支援も必要になります。しかし、ＨＡＣＣＰはソフトであり「この機械を入れたらＨ
ＡＣＣＰができます」というものではありません。ＨＡＣＣＰの仕組みや要求事項を知る
事により、厨房機器の提案や機器開発に役立てることが出来ます。

研修会では講師がＨＡＣＣＰの基礎から一般飲食店への応用まで分かりやすく解説して
いきます。

● 講義のポイント

・ 食品衛生法等の一部改正
9 月に公布予定の政省令について

・ 施設基準の改定
写真を使用し、改定前後の違いをわかりやすく解説

・ 製品に特有の基準－施設とオペレーション（外食の場合）
本部管理、店舗管理、自社工場、サプライヤー（原材料供給者）、市場、
厨房現場、お客様など、それぞれのリスクについて

・ 多品目「見える化」の鍵 －プロセスの記述
ファミリーレストランの衛生管理計画の記入例、個人店舗における導入方法

について

※ 講義を受ける前に「厚生労働省 業種別手引書」と検索し、該当ページを閲覧しておくと、よ
り講義がわかりやすくなります。

   ＜講師＞

日本ＨＡＣＣＰトレーニングセンター登録インストラクター

小川 慶徳 氏 （株式会社スペック 所属）

〔開催概要〕

日 時： 2020 年 1月 28 日（火）14：00～16：30 ※受付開始 13：30 から

会 場： ピュアリティマキビ（マキビ会館）

（岡山県岡山市北区下石井 2-6-41）

参加費： 会員企業所属者：3,000 円 、 非会員企業所属者：5,000 円

※参加費は下記口座へ指定期日までにお振込み願います。

※振込手数料は受講者負担

※会員・非会員については、当工業会のホームページにてご確認ください。

※講習会当日にご欠席の場合、ご返金には応じかねますのでご了承願います。

 申込・入金締切 ２０２０年１月１７日（金）

郵便振替 ００１８０－８－１７５２８０

一般社団法人 日本厨房工業会

一般社団法人日本厨房工業会 宛

２０１９年度フォローアップ研修会申込書（岡山会場）

勤務先企業

電話番号

（日中のご連絡先）

Ｅメール

  フリガナ   厨房設備士登録番号

氏  名

１級 第       号

  ２級 第       号

  フリガナ   厨房設備士登録番号

氏  名

１級 第       号

 受 ２級 第       号

 講 フリガナ   厨房設備士登録番号

 者
氏  名

１級 第       号

  ２級 第       号

  フリガナ   厨房設備士登録番号

氏  名

１級 第       号

 ２級 第       号

講師への質問

（任意）

※内容や講義時間の関係

で回答できないこともあ

ります。ご了承ください。

※いただいた個人情報は、フォローアップ研修会の実施に必要な範囲内にて使用いたします。

●申込方法について

本申込用紙に必要事項をご記入の上、下記事務局宛にＦＡＸにてお申込みください。

複数人でのお申し込みの場合は申込用紙のコピーまたは当工業会ＨＰからのＷＥＢ申込を

お願いいたします。（https://www.jfea.or.jp/）

ＦＡＸ： ０３－３５８５－０１７０
お問い合せ先：（一社）日本厨房工業会 担当：太田、吉野 ＴＥＬ：03-3585-7251

 申込・入金締切 ２０２０年１月１７日（金）

※ 研修会当日、本状が受講票となりますので、必ずお持ちください。当日は、建物入口及

び会場受付の２箇所で受講票の確認を行う事があります。（ご持参無き場合は入場できな

い場合があります。）